
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400025

25

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 67600.008174/2018-60.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E
CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO (CINDACTA II) . Contratado: 22.081.733/0001-30 - VALESK
CONSTRUCOES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da
vigência por 12 (doze) meses. Amparo Legal: Art 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
06/08/2021 a 05/08/2022. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.332.464,16. Data de Assinatura:
05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 67600.008174/2018-60.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E
CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO (CINDACTA II) . Contratado: 22.081.733/0001-30 - VALESK
CONSTRUCOES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da
vigência por 12 (doze) meses. Amparo Legal: Art 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
06/08/2021 a 05/08/2022. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.332.464,16. Data de Assinatura:
05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS torna público que intenciona contratar
junto à empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA., por inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25,
Caput, da Lei nº 8.666/93, a contratação de serviço especializado de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição, nos seguintes
equipamentos de Fabricação GE do Setor de Hemodinâmica, Tomografia, Ressonância
Magnética e Arco em "C" do Centro Cirúrgico, conforme as condições estabelecidas no
Projeto Básico nº 001/HFAG-DAD/2021, do Hospital de Força Aérea do Galeão - HFAG, e
processo nº 67106.001881/2021-10.

Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do
Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer
interessado, caso queira, venha se manifestar a respeito da intenção da contratação do
objeto nas condições de que trata a presente publicação, a qual deverá ser realizada junto
ao Centro de Aquisições Específicas - CAE, Divisão de Contratos, localizado na Estrada do
Galeão, nº 3.300 - Ilha do Governador - Rio de Janeiro - Brasil, Tel/Fax: 55(21) 2101-7959,
Email: protocolo.cae@fab.mil.br.

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2021.
Cel Int - MARCELO TENÓRIO DE CARVALHO

Ordenador de Despesas

RETIFICAÇÃO - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.001568/2020-92
Retificação do extrato publicado na Edição do Diário Oficial da União, n° 156, página 15, de
23/05/2021, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 047/2021.

Onde se lê: Contratante: CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS.
Leia-se: Contratante: LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO DA

AERONÁUTICA .
Permanecem inalteradas as demais informações contidas no referido extrato.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 164/2020.
Nº Processo: 67106.002063/2020-45.

Retificação do extrato publicado na Edição do Diário Oficial da União, n° 159, página 19, de
23/08/2021, referente ao 1° Termo Aditivo ao Contrato 164/2020. Onde se lê: Contratante:
Centro de Aquisições Específicas, leia-se: Contratante: Parque de Material Aeronáutico de
São Paulo. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 380.878,21, leia-se: Valor do
Termo Aditivo: R$ 380.878,21. Inclui-se: Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei 8.666/1993
e Cláusula Sexta do Contrato, com fundamento no inciso XI, Artigo 40 c/c § 8º do Artigo
65, ambos da Lei 8.666/1993.

Permanecem inalteradas as demais informações contidas no referido extrato.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 166/2020.
Nº Processo: 67106.002558/2020-74.

Retificação do extrato publicado na Edição do Diário Oficial da União, n° 153, página 15, de
13/08/2021, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 166/2020. Onde se lê: Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.432.921,00; Leia-se: Valor do Termo Aditivo: R$
2.432.921,00.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 108/2020.
Nº Processo: 67106.000835/2020-12.

Retificação do extrato publicado na Edição do Diário Oficial da União, n° 157, página 14, de
19/08/2021, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2020. Inclui-se: inciso II,
Art. 57 da Lei 8.666/93.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2021 - UASG 120195

Nº Processo: 67106001536202178. Objeto: Contratação de serviço de fornecimento e
instalação de mesas técnicas operacionais para os CINDACTA I, II, III e IV.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00194-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO TENORIO DE CARVALHO
Ordenador de Despasas

(SIASGnet - 23/08/2021) 120195-00001-2021NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2021 - UASG 120195

Nº Processo: 67106001310202177. Objeto: Aquisic–ão de materiais de Centro Cirúrgico (CC)
e Central de Material e Esterilizac–ão de produtos (CME). Total de Itens Licitados: 104.
Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Estr. do Galeão,
3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00208-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO TENORIO DE CARVALHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 23/08/2021) 120195-00001-2021NE800845

CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão. Nº 1/2017. Contratante: CAIXA FINANCIAMENTO IMOBILIARIO AERONAUTICA .
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Acrescentar 25% (vinte e cinco) por cento do valor do contrato original, conforme
preceitua Art 65 § 1º da lei 8.666/93, e suas alterações posteriores, mantidas as demais
condições inicialmente contratadas, solicitado através do pedido de termo aditivo nº
006/GADM/2021, de 14/07/2021, emitido pelo fiscal de contrato.. Vigência: 01/05/2018 a
01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 58.350,81. Data de Assinatura:
02/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO Nº 003/2021- UASG 123001 - CFIAE. CONTRATANTE: WORLD
PARTNERS SOLUÇÕES EM INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 07.072.386/0001-96 Nº DO
PROCESSO: 67011000437/2020-47. OBJETO: Contratação de Serviços de Infraestrutura de
Rede, Telemática e Fornecimnento de Equipamentos, Com Aquisição de Materiais.
FUNDAMENTO LEGAL LEI 10.520/02. VIGÊNCIA: 09/08/2021 A06/12/2021. VALOR T OT A L :
R$ 500.000,00. FONTE 180742051 - 2021NE82. DATA DA ASSINATURA:03/08/2021.

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 1054/2019 - UASG: 160094. Nº Processo: 0077/2019 Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). Contratado: TELEPHONICS
CORPORATION Objeto: RADAR METEOROLÓGICO (QI-0077/2020 - COLOG/DMAVEX).
Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. Vigência: de
03/Fevereiro/2021 a 28/Fevereiro/2024. Valor Total do Objeto: USD 153,992.00 Fonte de
Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2019NE401430, Data de Assinatura:
03/Fevereiro/2021 ALEXANDRE PFAENDER JÚNIOR - Cel OD CEBW.

Contrato 1078/2019 - UASG: 160094. Termo Aditivo 02 - Nº Processo: 0130/2019 - C E BW .
Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington (CEBW). Contratado: celeo
international, inc. Objeto: Alteração das Datas de Entrega; e Mudança nas Condições de
Entrega (QI-COLOG-00029/2019-COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do
Art. 61 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/ABR/2020 a 1/NOV/2023. Data da Assinatura do
Termo Aditivo: 3/MAI/2021 - DEOCLECIANO JOSÉ DE SANTANA NETTO - Cel - Ordenador de
Despesas Substituto.

Contrato 1199/2019 - UASG: 160094. AMENDMENT Nº 01 - Nº Processo: 0195/2019
Pregão. Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW ) .
Contratado: ESTERLINE CMC ELECTRONICS. Objeto: ASSINATURA FMS PARA HELICOPTEROS
H225M (QI-0073/2019 - COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61
da Lei 8.666/93. Vigência: de 26/Fevereiro/2020 a 01/Junho/2021. Valor Total do Objeto:
USD 6,129.00 Fonte de Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2019NE402063 Data de
Assinatura: 26/Fevereiro/2020 Rodrigo Ferraz Silva - Cel OD CEBW.

Contrato 1021/2020 - UASG: 160094. Nº Processo: 0008/2020 Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). Contratado: Viewpulse Limited
Objeto: Desinfetante para aeronaves, (QI-001/2020 - COLOG-DMAVEX). Fundamento Legal:
Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. Vigência: de 17/Julho/2020 a
18/Novembro/2021. Valor Total do Objeto: US$ 1,109.00 Fonte de Recurso: 0100000000.
Nota de Empenho: 2020NE400807. Data de Assinatura: 17/Julho/2020 ALEXANDRE
PFAENDER JÚNIOR - OD CEBW.

Contrato 1048/2020 - UASG: 160094. Nº Processo: 0009/2020 Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). Contratado: HAVELSAN Hava
Elektronik Sanayi ve Ticaret A.S. Objeto: TREINAMENTO EM SIMULADOR ANV COUGAR, (QI-
006/2020 - COLOG-DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei
8.666/93. Vigência: de 25/Setembro/2020 a 31/Março/2022. Valor Total do Objeto: US$
132,000.00 Fonte de Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2020NE401043. Data de
Assinatura: 25/Setembro/2020 ALEXANDRE PFAENDER JÚNIOR - OD CEBW.

Contrato 1130/2020 - UASG: 160094. Nº Processo: 0088/2020 Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). Contratado: THALES SIX GTS
FRANCE SAS Objeto: RÁDIO ALTÍMETRO DE USO AERONÁUTICO (QI-0025/2020 -
COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. Vigência:
de 03/Fevereiro/2021 a 01/Junho/2023. Valor Total do Objeto: € 162,924.00 Fonte de
Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2020NE401494 e 2020NE401492, Data de
Assinatura: 03/Fevereiro/2021 ALEXANDRE PFAENDER JÚNIOR - Cel OD CEBW.

Contrato 1134/2020 - UASG: 160094. Nº Processo: 0109/2020 - Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington (CEBW). Contratado: BECKER AV I O N I C S .
Objeto: SUPRIMENTOS PARA AERONAVE FENNEC AS 550 A2 (QI-0072/2020-
COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666/93.Vigência:
12/Abril/2021 a 14/Agosto/2022. Valor Total do Objeto: USD 39,440.00. Fonte de Recurso:
0100000000. Nota de Empenho: 2020NE401490. Data de Assinatura: 12/Abril/2021 -
ALEXaNDRE PFAENDER JÚNIOR - Cel - Ordenador de Despesas.

Contrato 1135/2020 - UASG: 160094. Termo Aditivo 01 - Nº Processo: 64324.007679/2020-
40-Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington (CEBW). Contratado:
AEROGUARD SOLUTIONS. Objeto: ALTERAÇÃO DE INCOTERMS (QI-0072/2020-
COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666/93.Vigência:
13/Abril/2021 a 24/Agosto/2022. Valor Total do Objeto: USD 39,440.00. Fonte de Recurso:
0100000000. Nota de Empenho: 2020NE401490. Data de Assinatura: 22/Julho/2021 -
ALEXaNDRE PFAENDER JÚNIOR - Cel - Ordenador de Despesas.

Contrato 1141/2020 - UASG: 160094. Nº Processo: 0111/2020 Pregão. Contratante:
Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). Contratado: CELEO
INTERNATIONAL Objeto: ATUALIZAÇÃO DE ASSINATURA DO GPS GARMIN GTN650 (QI-
0035/2020 - COLOG/DMAVEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei
8.666/93. Vigência: de 04/Março/2021 a 04/Setembro/2022. Valor Total do Objeto: USD
30,000.00 Fonte de Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2020NE401626, Data de
Assinatura: 04/Março/2021- Cel DEOCLECIANO JOSÉ DE SANTANA NETTO - Ordenador de
Despesas Substituto da CEBW.

giovanninifgl
Realce


	27. PUBLICACAO DO AVISO DE INEXIGIBILIDADE

